
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 90 DEL 18/04/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Giri contabili IVA SPLIT PAYMENT Commerciale su fatture passive 

ANNO 2017. 

 
 
 

 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 

07.04.1998, con il quale si definiscono le competenze del 
Direttore; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 21/09/2018 con il 
quale si procede al conferimento temporaneo dell’incarico di 
Direttore dell’ESU di Verona dal 24/09/2018 al 30/04/2019 alla 
Dott.ssa Francesca Ferigo; attribuendo alla medesima la 
competenza per la sottoscrizione di ogni negozio giuridico non 
espressamente riservato ad altri organi; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 15 del 09.11.2018 ad 
oggetto ”Approvazione del bilancio di previsione 2019 – 2021”; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art.1 del DPR 633/72 “L’imposta sul 
valore aggiunto si applica sulle cessioni di beni e prestazioni 
effettuate nel territorio dello Stato nell’esercizio di arti e professioni e 
sulle importazioni da chiunque effettuate.”: 

DATO ATTO che codesto Ente svolge, oltre all’attività di carattere 
istituzionale, attività rilevanti ai fini IVA; 

CONSIDERATO che la gestione dei servizi a rilevanza IVA comporta la 
tenuta di una contabilità consistente nella gestione dei registri IVA 
per i corrispettivi, per le fatture di vendita e per le fatture di acquisto; 

 



VISTO l’art.1 comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Legge di stabilità 2015” 
con cui è stato introdotto il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) 
disciplinato dall’art. 17 ter del D.P.R. n.633 del 1972; 

VISTO che ESU di Verona è soggetto al meccanismo dello split payment a partire dal 1° luglio 2017 
così come stabilito dall’art.1 del D.L. 50/2017 convertito in legge 21 giugno 2017, n. 96; 

VISTI gli acquisti effettuati nell’ambito commerciale e le fatture pagate nel corso dell’anno 2017 e 
sottoposte a split payment; 

CONSIDERATO che l’ammontare dell’IVA sottoposta a split payment rientrante nella sfera 
commerciale e introitata nell’anno 2017 è pari a € 53.255,28 come da allegato A); 

VISTA la disponibilità del bilancio 2019; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

D E C R E TA 
 

 
1. di approvare quanto esposto nella parte narrativa; 

2. di accertare l’importo di € 53.255,28 relativo allo split payment commerciale introitato nell’anno 
2017 al titolo 3, tipologia 0500, capitolo/art. 515/0 “Entrate IVA split payment commerciale” 
accertamento 396/2018 – debitore l’Erario - al fine di provvedere ai giri contabili dell’IVA split 
payment commerciale dell’anno 2017 capitolo/art. 1602/0 “Anticipi conti finanziari” impegno 
479/2017, così come previsto dalla Ragioneria generale dello Stato, vedi allegato B); 

3. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Zanon – 
Responsabile Ufficio Contabilità e Controllo di Gestione dell’ESU di Verona. 

4. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 
Responsabile Ufficio Contabilità e Controllo di Gestione 
                 (Dott.ssa Francesca Zanon) 
 
 

IL DIRETTORE 
(Dott.ssa Francesca Ferigo) 

 

 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di €  sul cap.  

 

 
 

del Conto  / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 



Ordinativi

Numero Data Importo Capitolo Numero Anno

573 09/08/2017 672,20 €       1602 209 2017

575 09/08/2017 88,86 €          1602 209 2017

576 09/08/2017 121,82 €       1602 209 2017

577 09/08/2017 287,69 €       1602 209 2017

578 09/08/2017 57,80 €          1602 209 2017

579 09/08/2017 243,56 €       1602 209 2017

590 28/08/2017 8,27 €            1602 209 2017

591 28/08/2017 8,27 €            1602 209 2017

614 30/08/2017 47,83 €          1602 209 2017

615 30/08/2017 47,82 €          1602 209 2017

616 30/08/2017 47,83 €          1602 209 2017

617 30/08/2017 47,82 €          1602 209 2017

618 30/08/2017 47,82 €          1602 209 2017

619 30/08/2017 334,79 €       1602 209 2017

620 30/08/2017 47,83 €          1602 209 2017

621 30/08/2017 47,83 €          1602 209 2017

622 30/08/2017 47,83 €          1602 209 2017

623 30/08/2017 47,83 €          1602 209 2017

624 30/08/2017 47,83 €          1602 209 2017

625 30/08/2017 47,82 €          1602 209 2017

639 04/09/2017 1.052,36 €    1602 209 2017

640 04/09/2017 22,56 €          1602 209 2017

641 04/09/2017 9,73 €            1602 209 2017

642 06/09/2017 556,50 €       1602 209 2017

643 06/09/2017 17,11 €          1602 209 2017

646 06/09/2017 5.278,68 €    1602 209 2017

647 06/09/2017 2.460,70 €    1602 209 2017

648 06/09/2017 2.269,30 €    1602 209 2017

649 06/09/2017 1.453,76 €    1602 209 2017

650 06/09/2017 4.350,28 €    1602 209 2017

651 06/09/2017 1.939,08 €    1602 209 2017

652 06/09/2017 1.081,96 €    1602 209 2017

654 08/09/2017 1.448,21 €    1602 209 2017

679 14/09/2017 8,27 €            1602 209 2017

680 14/09/2017 8,27 €            1602 209 2017

682 14/09/2017 7,70 €            1602 209 2017

683 14/09/2017 7,70 €            1602 209 2017

684 14/09/2017 11,00 €          1602 209 2017

685 14/09/2017 11,00 €          1602 209 2017

688 14/09/2017 6,29 €            1602 209 2017

689 14/09/2017 6,29 €            1602 209 2017

690 14/09/2017 6,29 €            1602 209 2017

692 14/09/2017 279,80 €       1602 209 2017

693 14/09/2017 651,75 €       1602 209 2017

694 14/09/2017 238,55 €       1602 209 2017

696 15/09/2017 27,69 €          1602 209 2017

697 15/09/2017 129,64 €       1602 209 2017

698 15/09/2017 120,44 €       1602 209 2017

699 15/09/2017 29,27 €          1602 209 2017

709 22/09/2017 47,83 €          1602 209 2017

710 22/09/2017 47,83 €          1602 209 2017

711 22/09/2017 47,82 €          1602 209 2017

712 22/09/2017 47,83 €          1602 209 2017

713 22/09/2017 47,82 €          1602 209 2017

714 22/09/2017 47,83 €          1602 209 2017

715 22/09/2017 47,83 €          1602 209 2017

716 22/09/2017 47,83 €          1602 209 2017

717 22/09/2017 47,82 €          1602 209 2017

718 22/09/2017 47,83 €          1602 209 2017

719 22/09/2017 47,83 €          1602 209 2017

720 22/09/2017 334,78 €       1602 209 2017

721 22/09/2017 0,92 €            1602 209 2017

722 22/09/2017 14,03 €          1602 209 2017

723 22/09/2017 50,60 €          1602 209 2017

724 22/09/2017 75,90 €          1602 209 2017

725 22/09/2017 3,31 €            1602 209 2017

727 22/09/2017 73,95 €          1602 209 2017

734 26/09/2017 1.448,21 €    1602 209 2017

744 06/10/2017 35,96 €          1602 209 2017

745 06/10/2017 61,69 €          1602 209 2017

746 06/10/2017 52,20 €          1602 209 2017

747 06/10/2017 21,94 €          1602 209 2017

748 06/10/2017 177,87 €       1602 209 2017

749 06/10/2017 190,75 €       1602 209 2017

751 09/10/2017 710,12 €       1602 209 2017

752 09/10/2017 124,08 €       1602 209 2017

753 09/10/2017 167,48 €       1602 209 2017

754 09/10/2017 162,30 €       1602 209 2017

755 09/10/2017 95,31 €          1602 209 2017

756 09/10/2017 185,40 €       1602 209 2017

758 10/10/2017 320,00 €       1602 209 2017

793 20/10/2017 781,00 €       1602 209 2017

794 20/10/2017 161,39 €       1602 209 2017

796 20/10/2017 7,70 €            1602 209 2017

797 20/10/2017 7,70 €            1602 209 2017

809 20/10/2017 345,22 €       1602 209 2017

869 30/10/2017 6,15 €            1602 209 2017

870 30/10/2017 1,55 €            1602 209 2017

872 07/11/2017 122,55 €       1602 209 2017

873 07/11/2017 184,80 €       1602 209 2017

874 07/11/2017 10,40 €          1602 209 2017

876 07/11/2017 7,61 €            1602 209 2017

878 09/11/2017 24,03 €          1602 209 2017

879 09/11/2017 320,00 €       1602 209 2017

880 09/11/2017 61,46 €          1602 209 2017

881 09/11/2017 141,82 €       1602 209 2017

882 09/11/2017 44,33 €          1602 209 2017

883 10/11/2017 1,00 €            1602 209 2017

884 10/11/2017 3,41 €            1602 209 2017

885 10/11/2017 7,70 €            1602 209 2017

886 10/11/2017 7,70 €            1602 209 2017

889 14/11/2017 29,68 €          1602 209 2017

890 14/11/2017 17,73 €          1602 209 2017

891 14/11/2017 15,15 €          1602 209 2017

892 14/11/2017 3,53 €            1602 209 2017

893 14/11/2017 141,82 €       1602 209 2017

922 21/11/2017 2.159,08 €    1602 209 2017

923 21/11/2017 335,97 €       1602 209 2017

924 21/11/2017 335,97 €       1602 209 2017

925 21/11/2017 335,97 €       1602 209 2017

926 21/11/2017 335,97 €       1602 209 2017

927 21/11/2017 335,97 €       1602 209 2017

951 24/11/2017 8.064,43 €    1602 209 2017

964 29/11/2017 42,38 €          1602 209 2017

968 30/11/2017 41,78 €          1602 209 2017

970 30/11/2017 374,69 €       1602 209 2017

972 30/11/2017 129,92 €       1602 209 2017

973 30/11/2017 68,89 €          1602 209 2017

1003 07/12/2017 31,83 €          1602 209 2017

1004 07/12/2017 1.847,47 €    1602 209 2017

1005 07/12/2017 1.034,88 €    1602 209 2017

1006 07/12/2017 31,83 €          1602 209 2017

1008 11/12/2017 1.448,21 €    1602 209 2017

1009 11/12/2017 1.448,21 €    1602 209 2017

1010 11/12/2017 320,00 €       1602 209 2017

1012 11/12/2017 9,94 €            1602 209 2017

1013 11/12/2017 0,12 €            1602 209 2017

1016 11/12/2017 7,70 €            1602 209 2017

1017 11/12/2017 7,70 €            1602 209 2017

1024 11/12/2017 334,78 €       1602 209 2017

1025 11/12/2017 47,83 €          1602 209 2017

1026 11/12/2017 47,83 €          1602 209 2017

1027 11/12/2017 47,83 €          1602 209 2017

1028 11/12/2017 47,83 €          1602 209 2017

1029 11/12/2017 47,83 €          1602 209 2017

1030 11/12/2017 47,83 €          1602 209 2017

1031 11/12/2017 47,83 €          1602 209 2017

1032 11/12/2017 47,82 €          1602 209 2017

1033 11/12/2017 47,82 €          1602 209 2017

1034 11/12/2017 47,82 €          1602 209 2017

1035 11/12/2017 135,40 €       1602 209 2017

1036 11/12/2017 30,55 €          1602 209 2017

1037 11/12/2017 22,49 €          1602 209 2017

1047 13/12/2017 47,83 €          1602 209 2017

1048 13/12/2017 3,39 €            1602 209 2017

1049 13/12/2017 10,61 €          1602 209 2017

1059 19/12/2017 63,54 €          1602 209 2017

1060 19/12/2017 182,46 €       1602 209 2017

1061 19/12/2017 54,98 €          1602 209 2017

1162 29/12/2017 14,21 €          1602 209 2017

53.255,28 €  




		2019-04-18T17:22:05+0200
	FERIGO FRANCESCA
	Direttore ESU di Verona




